12       12     MÊS  R$ 32,00 R$ 4.608,00 

TOTAL:                                                                                                                                                                                R$ 4.608,00 

O valor estimado da contratação é de R$ 4.608,00 (QUATRO MIL E SEISCENTOS E OITO REAIS), conforme comprovação em 
anexo. 

Para definição do quantitativo, foram analisados os históricos dos quantitativos de aquisições anteriores deste Órgão 
erestaram incorporados nesta contratação em análise, bem como fora ponderado a possibilidade de uma margem prudente

[...]

foram realizadas pesquisas de preço, que seguem em anexo, atendendo ao preceito do artigo 23 da Lei Federal 14.133/2021, 
ondefoi encontrado o preço compatível com o mercado, sendo considerado justo para esta Administração. 

10.2. Considerando que o menor valor orçado para contratação, é de R$ 4.608,00 (quatro mil e seiscentos e oito reais), 
abaixode R$59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), limite estabelecido no artigo 75, inciso 
II daLei nº 14.133/2021, e que não houve contratações anteriores que ultrapassem o referido limite, justifica-se a 
contratação diretaatravés de dispensa de licitação, uma vez que é menos oneroso do que a realização de certame licitatório.